
 
 
 
 
 
 
 
 
 

令和 4年度「中環をきれいにする日」 

一斉清掃活動 実施報告書 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

大阪府 都市整備部 道路室 

 

 
 

 



１ はじめに 

 令和 4年度「中環をきれいにする日」一斉清掃活動の開催にあたり、ご協力

下さいまして、誠にありがとうございました。令和 2年度、3年度は新型コロ

ナウイルス感染拡大の影響により中止しており、3年ぶりの開催となりました。

36回目を迎えました本年は、おかげさまで 898人のご参加をいただき、道路

美化活動や公共マナー向上の啓発活動を実施することができました。ここに感

謝を込めて、実施成果をご報告させていただきます。 

２ 実施概要 

■実施日時 

令和 4年９月 16日（金曜日） 9時３０分から 12時まで  

    

■実施内容 

○大阪中央環状線一斉清掃活動   

実施場所：大阪中央環状線 池田市域～松原市域  

○参 加 者 898人 

 ○ごみの回収量 370袋（45L袋換算） 

 

■協賛企業（順不同） 

イオンモール株式会社様（イオンモール茨木様、イオンモール大日様）、 

大阪いずみ市民生活協同組合様、大阪よどがわ市民生活協同組合様、 

花王グループカスタマーマーケティング株式会社様 

3 ご協賛内容 

【飲料】 

 

イオンモール茨木様 

(504本) 

イオンモール大日様 

(504本) 

大阪いずみ市民生活協同組合様 

(960本) 

大阪よどがわ市民生活協同組合様 

(300本) 

【その他】 

 

花王グループカスタマーマーケティング株式会社様 

(メンズビオレデオドラントシート３枚入り試供品 3０0人分)  

(ビオレUVバリアミー試供品 3０0人分) 

 

 

 



４-１ 一斉清掃実施場所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4-２ 一斉清掃の様子 

  

各会場で多くの府民（地元自治会、住民団体等）、沿道企業の皆さまに 

ご参加いただきました。 

  

開会式ではごあいさつや注意事項等をお知らせしました。 

 
 

清掃活動状況です。 



  

  

大阪中央環状線の歩道部で美化活動を行いました。 

空き缶、たばこの吸い殻、紙類、プラスチック類など様々なごみを回収しました。 

  

公共マナー向上の啓発活動も併せて行いました。 

  
今回も皆さまのおかげで、たくさんのゴミを回収することができました。 



 

 

新型コロナウイルス感染対策として検温、手指消毒や、 

大阪コロナ追跡システム、感染防止策チェックリストの掲示を行いました。 

  

各会場で、イオンモール茨木様、イオンモール大日様、大阪いずみ市民生活協同組合様、

大阪よどがわ市民生活協同組合様、花王グループカスタマーマーケティング株式会社様

よりご協賛いただきました協賛品を参加者へお配りしました。 

 

５ むすびに 

 多くの皆さまのご協力を得まして、今年度は「中環をきれいにする日」を実

施することができました。ご参加くださいました皆さま、ご協賛くださいまし

た企業の皆さま、本当にありがとうございました。 

 今後も、美化活動やマナー向上の啓発活動を継続して実施することが大事と

考えています。 

 本活動をさらに広げて、笑顔あふれる美しい大阪を目指していきますので、

今後ともご支援賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

担当：大阪府都市整備部道路室道路環境課環境整備グループ  

 電話 06-6944-9291 


